Na koncu knjige je dodal pisatelj obsežen seznam ortografskih posebnosti, na katere je naletel pri primerjanju rokopisov. S tem je znatno razbremenil variantni aparat pod črto pri tekstu, obenem pa podal filologom in zgodovinarjem nekaj gradiva za študij pozolatinskih in romanskih oblik.

**11.** Vsakega bo pač najbolj zanimalo vprašanje, koliko se nova vulgata loči od klementinske. Na to vprašanje odgovarja sam redaktor, da se njegova Geneza razlikuje od klementinske na približno tisoč mestih.<sup>20</sup> Število razlik je torej nepričakovano visoko. Toda večina korektur ne zadeva vsebine, marveč samo obliko. Za dokaz naj podam samo par zgledov iz 1. pogl. Geneze:

Klement. vulg.:

Revid. vulg.:

v. 2:

»Terra autem erat inanis et vacua, et tenebrae erant super faciem abyssi.«.	»terra autem erat inanis et vacua et tenebrae super faciem abyssi.«.
---	--

v. 4:

»et divisit lucem a tenebris.«.	»et divisit lucem ac tenebras.«.
---------------------------------	----------------------------------

v. 9:

»et factum est ita.«.	»factumque est ita.«.
-----------------------	-----------------------

v. 12:

»facientem semen.«.	»adferentem semen.«.
---------------------	----------------------

et aliquid simile habere de Psalmis vel operibus Salomonis; sed quod in Demosthene et Tullio solet fieri, ut *per colla scribantur et commata*, qui utique prosa, et non versibus conscripserunt: nos quoque utilitati legentium providentes, interpretationem novam, novo scribendi genere distinximus.« Podobno v predgovoru k Ezechielu: »Legite igitur et hunc iuxta translationem nostram, qui *per colla scriptus et commata* manifestorem sensum legentibus tribuit.«

<sup>20</sup> La Vulgate à travers les siècles 22.

Vendar je pa tudi nekaj takih popravkov, ki zadevajo vsebino in so z eksegeetičnega stališča vredni večjega uvaževanja. Oglejmo si nekatere.

5, 22: *Klem. vg*: »Et ambulavit Henoch cum Deo et vixit, postquam genuit Mathusalam, trecentis annis« (*sikst. vg*: »Et vixit Henoch, postquam genuit Mathusalam« etc.). — *Revid. vg*: »et ambulavit Enoch cum Deo postquam genuit Mathusalam trecentis annis.« Tako imajo najboljši vulgatini rokopisi in hebr. izvirnik. Klementinska in sikstinska vulgata sta tekst iz notranjih razlogov spremenili: hoteli sta zabrisati videz, kakor da je Henoh šele tedaj pričel sveto živeti (»ambulare cum Deo«), ko je rodil Matuzala.

8, 7: Dosedaj smo čitali o krokarju, ki ga je spustil Noe iz ladje, po *klement. in sikst. vg*: »qui egrediebatur et non revertebatur, donec siccarentur aquae super terram«. Seznam v variantnem aparatu nove vulgate pripominja, da ima tako tudi LXX in nekaj novejših rokopisov. *Revid. vg* ima z najboljšimi rokopisi in s hebr. izvirnikom: »qui egrediebatur et revertebatur donec siccarentur aquae super terram«.